ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15 апреля 2011 г. N 272

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ПЕРЕВОЗОК ГРУЗОВ АВТОМОБИЛЬНЫМ ТРАНСПОРТОМ

В соответствии со статьей 3 Федерального закона "Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила перевозок грузов автомобильным транспортом.

2. Настоящее Постановление вступает в силу по истечении 3 месяцев со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 3 и 4 Правил, утвержденных настоящим Постановлением. Пункты 3 и 4 указанных Правил вступают в силу по истечении 12 месяцев со дня официального опубликования настоящего Постановления.

3. Установить, что до вступления в силу пункта 3 Правил, утвержденных настоящим Постановлением, перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в соответствии с указанными Правилами, а также правилами перевозки опасных грузов автомобильным транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской Федерации во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1994 г. N 372.

Председатель Правительства

Российской Федерации

В.ПУТИН

3. Перевозка опасных грузов автомобильным транспортом в городском, пригородном и междугородном сообщении осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приложениями A и B Европейского соглашения о международной дорожной перевозке опасных грузов от 30 сентября 1957 г. (ДОПОГ) и настоящими Правилами.

Приложение N 1

к Правилам перевозок грузов

автомобильным транспортом

ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫЕ МАССЫ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

-----------------------------------------------+---------------------------

           Вид транспортного средства          ¦      Значение (тонн)

-----------------------------------------------+---------------------------

 Автомобиль

    двухосный                                               18

    трехосный                                               25

    четырехосный                                            32

 Автопоезд

    трехосный                                               28

    четырехосный                                            36

    пятиосный и более                                       40

---------------------------------------------------------------------------

Приложение N 2

к Правилам перевозок грузов

автомобильным транспортом

ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫЕ ОСЕВЫЕ НАГРУЗКИ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

---------------------------------------------+-----------------------------

      Расстояние между сближенными осями     ¦     Значение предельно

                   (метров)                  ¦ допустимой осевой нагрузки

                                             +--------------+--------------

                                             ¦  кН/тс <*>   ¦ кН/тс <**>
---------------------------------------------+--------------+--------------

 Свыше 2                                          100/10       115/11,5

 От 1,65 до 2 (включительно)                       90/9        105/10,5

 От 1,35 до 1,65 (включительно)                    80/8          90/9

 От 1 до 1,35 (включительно)                       70/7          80/8

 До 1                                              60/6          70/7

---------------------------------------------------------------------------

--------------------------------

<*> Для автомобильных дорог, проектирование, строительство и реконструкция которых осуществлялись под нормативную осевую нагрузку транспортного средства 100 кН/10 тс.

<**> Для автомобильных дорог, проектирование, строительство и реконструкция которых осуществлялись под нормативную осевую нагрузку транспортного средства 115 кН/11,5 тс.

Приложение N 3

к Правилам перевозок грузов

автомобильным транспортом

ПРЕДЕЛЬНО ДОПУСТИМЫЕ ГАБАРИТЫ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

Длина

Одиночное транспортное средство                 - 12 метров

Прицеп                                          - 12 метров

Автопоезд                                       - 20 метров

Ширина

Все транспортные средства                       - 2,55 метра

Изотермические кузова транспортных средств      - 2,6 метра

Высота

Все транспортные средства                       - 4 метра

Примечание. Предельно допустимые габариты транспортных средств, указанные в настоящем приложении, включают в себя размеры съемных кузовов и тары для грузов, включая контейнеры.

PAGE
2